
政府就石禮謙議員於  

2013 年 9 月 12 日信件中提出的事宜的回應  

 

 

本文件旨在回應石禮謙議員於2013年9月12日的信件（立法

會CB(1)1784/12-13(01)號文件）中提出的事宜。  

 

2.  石議員在 2013 年 9 月 12 日的信件中，就政府當局早前就

有關為豁免由香港永久性居民擁有的公司繳交買家印花稅而建議

的自我申報機制可能造成的漏洞及監察上的困難所提供的實例進

一步提出意見。  

 

3.  正如我們於法案委員會會議上解釋，政府認為不宜豁免香

港永久性居民擁有的公司繳交買家印花稅，原因是有關豁免不單

會對市場發出錯誤信息，令市場誤以為政府穩定樓市的決心有所

動搖外，議員所建議的豁免亦有違買家印花稅旨在優先照顧香港

永久性居民置居需要的政策目標，並將造成極難堵塞的漏洞。同

時，只豁免部分公司亦會影響公司之間的公平競爭，不但欠缺準

則，而且與政府清晰的政策目標並不一致。  

 

 

就未有加蓋印花或逃稅的罰則  

 

4. 政府並非認為現行《印花稅條例》（第117章）就未有為文

書加蓋印花或逃避繳交印花稅所處的罰則沒有阻嚇作用；或即使

逃避繳交買家印花稅被界定為刑事罪行，香港永久性居民股東仍

很可能會以身試法。問題的癥結，是在沒有相應提高公司股份轉

讓的登記要求及缺乏有效方法去查找沒有加蓋印花及逃稅個案並

進行相關搜證的情況下，政府不能低估逃避買家印花稅的風險，

而只單純依靠罰則以抵禦相關風險。尤其根據稅務局過往的經

驗，涉及轉讓公司股份實益權益的人士未必會按《印花稅條例》

為 相 關 轉 讓 文 書 加 蓋 印 花 。 有 關 詳 情 我 們 已 於 立 法 會

CB(1)1460/12-13(01)號文件內加以闡述。  

 

5. 要找出透過代理股東協議書、信託聲明書或授權書（下稱

「有關文件」）進行的公司股份實益權益轉讓，主要困難在於有

關文件毋須記入公司的成員登記冊，或向公司註冊處申報 1。要解

                                                        
1 根據公司條例(第 32 章)第 101 條(或預計於 2014 年生效的新公司條例(2012 年第 28

號條例)第 634 條)，任何訂明訂、隱含或法律構定信託的通知均不得記入成員登記冊，

亦不得由公司註冊處處長接收。  

 

立法會 CB(1)1843/12-13(03)號文件
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決這個困難，我們將無可避免地需要對涉及有關文件的公司股份

轉讓登記要求作出根本的修改。由於買家印花稅是一項非常時期

的非常措施，政府認為不應為此對現行行之有效的稅制及公司制

度作出影響深遠的修改。  

 

業權問題  

 

6. 我們曾在立法會CB(1)1617/12-13(01)號文件中引述過往案

例，指出未有就一份應繳印花稅的文書加蓋適當的印花，並不影

響該物業的業權，目的是澄清即使納稅人未有繳納買家印花稅，

相關物業亦不會出現不良業權的情況。這項陳述旨在回應石議員

先前提出除非已繳付買家印花稅（和適用的罰款），否則有關物業

將會出現不良業權的意見 2。因此，儘管我們同意處理物業交易的

律師會查核相關物業的業權狀況，並盡力藉公司查冊和查閱該公

司的成員紀錄冊，以確保該次交易符合豁免買家印花稅的條件，

但基於上述有關發現公司擁有權的隱藏轉讓的困難，律師並不可

能比稅務局更有效地發現這些情況。故此，要執行建議的豁免機

制，我們將無可避免要求律師負上調查有關文書是否已被適當地

徵收買家印花稅的重責，這將對律師在物業轉易過程中的角色及

責任帶來重大改變。正如先前所述，就實施買家印花稅這類非常

措施而言，此舉會對律師在物業轉易方面的角色和職責帶來重大

改變，因此並不符合須以相稱方法處理問題的原則。  

 

未加蓋印花的文件不能被接納為證據  

 

7. 《印花稅條例》訂明未有加蓋適當印花的有關文件不能在法

庭被接納為證據。不過，稅務局曾處理過一些公司股份實益權益

轉讓個案，當中交易雙方均沒有根據《印花稅條例》為有關轉讓

文書加蓋印花。非香港永久性居民可透過不同方法，有效地控制

一間表面上由香港永久性居民擁有的公司（特別是當該公司只有

一名股東及董事），例如要求香港永久性居民股東簽立空白股份

轉讓書、交出公司的所有印章及委任該名非香港永久性居民作為

董事及公司銀行賬戶的授權簽署人。由於買家印花稅所涉及的款

額較大，我們實在不能低估上述漏洞所引致的逃避繳交買家印花

稅的風險，而單純依靠現行《印花稅條例》下的罰則以抵禦相關

風險。  

 

                                                        
2 立法會 CB(1)1475/12-13(01)號文件第 8(b)段。  
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相聯法人團體  

 

8.  石議員亦曾詢問為何於《印花稅條例》第 45條下，稅務局

接納法人團體所作出的自我申報，但卻不接受建議的申報機制以

豁免香港永久性居民擁有的公司繳交買家印花稅。正如我們先前

於立法會CB(1)893/12-13(01)號文件中解釋，《印花稅條例》第 45

條所提供的豁免只適用於相聯法人團體之間的物業轉讓。要符合

資格申請有關豁免，該等法人團體必須互為相聯，即其中一個法

人團體是另一個法人團體的不少於 90%已發行股本的實益擁有

人，或有第三個法人團體是該兩個法人團體各自的不少於 90%已發

行股本的實益擁有人。由於根據相關的公司法及會計準則，法人

團體須在經核數師查核之財務報表中披露其在附屬公司所持有的權

益 3，稅務局可憑藉有關財務報表以查證兩個法人團體之間的相聯

關係。然而，即使採納建議的自我申報機制以豁免香港永久性居

民擁有的公司繳付買家印花稅，個人股東仍可能藉例如無須於公

司註冊處登記的有關文件以隱藏股權轉讓。如是者，稅務局將無

從確保有關人士會遵行其自我申報下的內容。  

 

 

 

運輸及房屋局  

2013年 9月  

                                                        
3 在香港，相關規定載於公司條例第 128 條、香港會計準則第 27 號(2011)及香港財務報

告準則第 12 號。  


